Di V. S. Reverendissima

Mater Domini 14. giugno 1738.

Umiliss. servitore, obligat. e divotiss.

Bartolomeo di Marco Abbate.

Subjunco hæc pauca. Præfatus Abbas reverendissimus, ut scribit, videtur supponere a me opinionem meam dumtaxat uti probabilem haberi. Hoc a me dictum non est: dixi tantum quod ad hoc ut affirmari possit, culpa gravi actionem aliquam carere, sufficiens esse quod probabile sit non esse gravem. Cæterum nolui judicium fere, utrum mea sententia sit nec ne moraliter certa; cum hoc sapientium judicio committam; sed cæteroque ego illam plus quam probabilem esse duxi et duco.

Nuper alia prodiit epistola a lversarii, cui respondere opus esse minime censemus; sufficient quæ jam respondimus. Si autem forte putat adversarius in controversiis eos remanere victores, qui ultimo loco scribunt, hujusmodi victoriam valde libenter illi concedimus.

CAPUT II.

DE JURAMENTO.

42. Quid est juramentum, et quantum sint formæ jurandi.
43. Quotuplex est juramentum.
44. Conditiones juramenti liciti.
45. et 46. An liceat jurare cum æquivocatione.
47. Qui jurat sine animo jurandi.
48. Juramentum non obligat ad illicita.
49. Quot modis tollitur obligatio juramenti.
50. De adjuratione et exorcismis.

42. Juramentum definitur: *Invocatio nominis divini in veritatis testimonium*. Jurat igitur qui dicit: *Per Deum; per Sanctos; per res sacras; per creaturas*, in quibus modo specialiter relucet bonitas, aut potentia Dei, nimirum *per Ecclesiam, Crucem, Sacramentum, Evangelium, animam, celum, terram, etc.* Sed juramentum non facit qui jurat per conscientiam, per fidem suam (non intelligendo fidem divinam), aut qui dicit: *Vivit Deus; Deus hoc videt; Est verum tamquam Evangelium*. Sed hoc de verbis illis *vivit Deus, Deus hoc videt*, intelligendum est, si verba tantum enunciative proferantur, ut aiunt Cajet., Ledesma, etc. apud Salmant. *Tract. 17. cap. 2. num. 25.* Alioquin, si dicantur invocative, sunt vera juramenta; notantque ibi Salmant. cum Azor., Facund., Soto, et Trullench. hujusmodi effata ex communi usu accipi ut invocative dicta, ideoque vera juramenta censerent. Si quis autem diceret: *Juro hoc ita esse*, non reputatur verum juramentum, nisi ille qui exposcit juramentum, peccat expresse jurari per Deum, Evangelium, Sanctos, rem sacram aut per animam; et alter post hujusmodi exquisitionem sibi factam jurat ita esse.

43. Jusjurandum quadruplex est: *Assertorium*, cum asseritur aliquid: *promissorium*, cum aliquid juramento promittitur: *execratorium*, sive *imprecatorium*, cum v. g. dicitur: *Deus in me animadvertat, nisi hoc faciam*: *comminatorium*, cum v. g. dicitur: *Nisi mihi obedias, per Deum efficiam*

ut te percutiat; dices enim veritas, etc. Hinc advertitur, quod in juramento *assertorio* gravius peccat qui asserit falsum. Peccat etiam graviter, qui in promissorio jurat sine animo standi promissis. Dico *sine animo* quia si habet animum servandi promissa, sed postea non servat, et res est parvi momenti; tunc valde probabile est cum Soto, Suarez, Azor., Sanch., Salm., non peccare mortaliter (1); quia in juramento invocatur Deus ut testis voluntatis presentis, non autem futuræ executionis promissæ. Sed hic dubium fit: Certum est, quod si promissio est gravis materia, gravis etiam est culpa eam non implere propter juramentum emissum; cur autem ratione ejusdem juramenti non committatur gravis culpa, si non impleatur promissio materiæ levis, quandoquidem in perjurio parvitas materiæ non admittitur? Sed recte respondetur a Salm. (2) cum Soto, Suar., Castropal., etc., quod, cum quis promissionem juramento firmatam non implet, non jam committit perjurium, sed peccat ob infidelitatem, quam erga Deum operatur, despiciendo in materia gravi divinam auctoritatem, quæ adducta est ad promissionem firmandam; at cum promissio est levis materiæ non reputatur gravis defectio fidelitatis, et contemptus qui fit divinæ auctoritatis. Id firmatur doctrina s. Thomæ, qui sic docet: *Qui aliquid promittit, si habet animum faciendi, non tenetur infideliter agere* (3). Si quis autem juramento promitteret, sed sine animo jurandi, aut se obligandi, graviter peccaret. Nihilominus probabiliter non teneretur promissis, saltem non sub gravi; Sanch., Castropal., Ronc., s. Anton., Salmant., etc. (4). Juramentum vero *execratorium*, cum in eo non invocatus est Deus, probabile est

(1) Lib. 3. n. 472. — (2) Salm. tr. 47, c. 3. n. 53. et 54. — (3) S. Th. 2. 2. q. 410. art. 2. ad 5. — (4) Lib. 3. n. 472. v. An autem.